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związane ze sprzedażą i likwidacją środków trwałych pro­
dukcy jnych. 

3. Banki mogą udzielać na fundusz r emoot (!wy kred ytu 
na poczet przyszfych wpływów amorlyzacji dla sfinansowa­
nia kapitalnych remontów na ' zasadach i w trybie określo­
nych . odrętJ.nymi przepisami. 

. 4: Fundusz. remontow"y może być również zasilany po­
życzkami ful:> sul:>wencjami z 'iundus/u rezer wowego zjedno­
czenia, z tym że środki te moyą by c .wylącznie przeznaczone 
na wykonanie reJ1lHlntów ka pita Inych lub in westyc ji substy­
tucyjllych, mających na celu uSlinięcie skutków awarii. 

§ 52. 1. Ze środków funduszu. remontowego przedsię­

biorstwa mogą również dokonywać nakladów i.nwestycy jnych 
.' w celu zastąpienia środków trwałych (inwe st yc je substytu­

cyjne), o ile . wymiana śro{ików trwaolych jest bard,: ie j opła­

calna od kapitalnego remontu. 

2. Oddział wojewódzki banku w porozumieniu ze zjed­
'noczeniem może o~raoiczvć lub cofnąć u~Iaw flienie przed­
siębiorstwa wynikające z ust. l, j eś li stwierd7i;że [}rl, edsię­
biorstwo finansuje z fundus zu r emontowego nieulasadn.i()n.e 
inwestycje bądż gdy finansowanie z fundus7.U remon towe ­
go inwestycji powoduje nadmierne uszczuplenie środków 

na remonty kapitalne. 

§ 53. Z ' fundus zu remoQtowego. . mogą by-ć w Pfzedsi;ę­

biorstwach określ.onych branż finans owane również inne 
rodzaje remontów na p.odstawie odrębnych zaFądzeń w y­
dawanych przez Ministra Finansów w porozumieniu' z Prze­
wodriicząCyll1 Komisji Pl:mowania przy Rad zie Ministrów 
i: . wŁaściwymi ministrami. 

§ 54. Z uwzq lędnieniem przepisów §§ 50-53 zasady wy­
korzystvwania funduszu remonto-wego. r egulują odfębne 

przepisy . 

c Z Ę ~Ć III. 

Przep-isy sZf:zegółn-e. 

§ 55. 1. W ce lu uwzgfędnienia specyficznych warun­
ków branżowych niektórych z}edn.oczeń i p.rzedsiębiorstw, 

Ministe r Finansów może, z własne j inicjatywy fub na wnio ­
sek właściwego ministra, w porozumieniu z Przewodniczą­
cy m Komisii Plan owa n.ia przy Rad zie Ministrów i właściwym 
ministrem wprowad.zić w sto.sunku do tych zjedmoczcll 
i przed sięhiorstw określone ods,tępstwa od pc-szczególnycn 
przepisów niniejs ze j uchwały, z zacho.wariiem jednak pod~ 

stawowyc h zasad refoTmy systemu finansowego wynikają­

cych z tej uchwały. 

2. Przepisy, o. których mowa w ust. l, mogą w 5zczeg,ól­
ności dotyczyć tworzenia niektórych funduszów zjednocz:eń. 

i przedsiębiorstw oraz gospooarki tymi. funduszami. 

C ,Z Ę ~ c: IV. 

Przepisy przej"ściowe i kpńcowe. 

§ 56. Minister Finansów może na wniosek właściwego 
ministra i w porowmieniu z Przewodniczącym Komisji: Pla­
nDwania pr ly Ra dzie Ministrów ro zciągnąć pnepisy uchwa­
ły na zjednoczenia i przedsięhiorslwa, które nie są nią objęte . 

§ 57. Zasady opodatkowćłniaprzedsiębi-orstw, o proc e n-­
towania ich środków trwałych, stosowania systemu ujemnych 
i dudalnich różnic budżetowych, gospodarowa.nia środkami 

funduszu postępu techniczno-ekonomicznego, oraz finanso­
wania d ziałalności pozaoperacyjnej o cha'rakterze s.ocJalao­
bytowym regulują odrębne przepis,y. 

§ 58. 1. Przep isy nini e jsze j uchwaly stosuje się rówruez 
odpowiednio do przedsie)Jiorstw p.rzemysłowych podlegają­

cych bezpośredni"o ministrom oraz do przedsiębiorstw nie­
pr zemysłowyć:~h żg'rupowanyc~ w 'zjednoczeniach przemy-
słowych. ... . 

2. W odniesieniu do ministerstw, którym podlegają beZ­
pośrednio przedsiębiorstwa, mają odpowiednie zastosowanie 
przepisy niniej sze j ' uchwały dotyczące zjednoczeń. 

3. Przepisy uchwały dotycz.ące ministrów srosuje się 

również do kierowników 'urzędów centralnych, a ' prZepl'iy 
dotyczące ministerstw - do urzędów centra1nych. 

§ 59. Upoważnia się Ministra Finansów: 
l) cło wydania sl.czegófowych przepisóW wykonawczych. 

w sprawach gospodarki finanS i' wej oraz zasau i trybu 
roz liczeń z budżet.em zjednoc Z! ' ń i przeds i f~ bior~tw ooję­

tych nin fe jszą uchwałą, 

2) GO okreslanla· za!;ad i trybu zasil'antit rachunku "B': 
funduszu ro.zwoJu przedsiębi·orsLw w pierwslym roku 
wejścia w zycie nintejszej udlwa·ły . 

§ 60. 1. Tracą moc: 
ł) udlwała nr 387 RaEJ:y Ministrów z d1'1'ia t7 ristopada 

1%0 r. w sprawie' zasad gospcltlarki finans,owej palislwn­
wych przedsi'ęb·iorstw przemysłowych o'bjetvch planl)­
wanie-m centralnym (Monito-r Polski z 1963 r. Nr 35, 
poz. 1<75) oraz prze'pisy wydane na pod-stawie tej ur hwaly, 

2) U€hwała nr 404 Rady Min~strówz dni'a 11 października, 

1961 r. w s pra,wie g05podarki fin ansowej zjednocze ń przed­
si ębiorstw państwowych o'bjętych planowaniem. central­
nym (Monitor Potski z 1961 r. Nr 7~, pm:. 329 i z 1963' r. 
Nr 14, poz. 78) i przepisy wydane na pod'stawi'e te i 
uc hwaly - w odnuesienju do· zjednoczeń oIJ-jętych prze­
pisami niniejszej uch waly. 
2. Przepisy wymi'enione w ust. 1 mają jednak zastos.)­

wanie do rozlicze·ń przedsiębiorstw wynikających zespra­
wozdań finansowych za rok 1965. 

§ 61. Uchwala wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1966 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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UCHWAlA Nr 217 RADY MINISTRÓW 

, z' dnia 28 ' paŹdZiernika 1965 r . . 

w sprawie gospodarki finansowej z~dnocleń budownictwa i zgrupowanych w nich pań8!Wo,wych przedsiębiorstw 
objętych planowaniem centrillnym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o przedsięb io rstwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr r8, poz. 111) Rada Ministrów uch wala, co następuje: 

§ 1. 1. ~rlepisy niniejśzej ~chwały dotyczą, : 

1). zjednoqeń budownictwa, objętych pla·nDwaniem central­
nym, zwanych dalej"zje~noczeniamj"; 

2) p(ze,dsięl)iorstw zgrUPQwanych w zjednoczenia<;:h :wymie: 
nionychw pkt 1. 
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2. W razie' gdy ,zjednoczenie grupuje obok przedsię­

biorstw także ' zakłady d ziałające według zasad pełnego we­
wnętrznego rozrachunku gospodarczego, do zakładów tych 
mają zas toso wanie przepisy części II niniejszej uchwały. 

3. W ra 7.ie gdy zjednoczenie grupuje zaklady działające 

według zasad wewnętrzneg o og raniczonego rozrachunku go­
spodarczego, pełni ono w stosunku do takich zakładów funk­
cję przeds iębiorstwa i mają do niego za'stosowanie przepisy 
c zęści II niniejszej uchwały. 

4. Przepisy uchwały stosuje się odpowiednio do o'bję­
tych planowaniem centralnym zjednoczeń biur projektów, 
zjednoczeń geologicznych i geodezyjnych oraz do zgrupo­
wanych w tych zjednoczeniach pr,ze dsiębiorstw . 

CZĘśC 1. 

Gospodarka Bnansowa zjednoczeń. 

Rozdział 1. 

§ 2. 1. Zjednoczenia działają we dług zasad rozrachunku 
gospodarczego. Są one odpowiedzialne za prawidłową gospo­
darkę finansową i wykonanie zadań finans owych przewidzia­
nych planem dla c ałokształtu działalności zjednoczenia. ' 

2. Zj ednoczenia realizując swe zadania w ·· szczególności 
korzystają z następujących uprawnień i wykonują nastę­

pujące obowiązki: 

l) ustalają dla przedsiębiorstw dyrektywne zadania plano­
w e w zakresie v .. 'ynikoweg.o poziomu kosztów, tj. procen­
towego stosunku wartości sprzedaży pr·odukcji podsta­
wowej: pomocniczej i usług, wykonalnej silami własny­
mi, zmniejszonej (a w przedsiębiorstwach deficytowych 
~ zwiększonejj () wynik z calokształtu działalności -
d o wartości sprzedanej produkcji. i usług, oraz planow9 
normy finansowe rozlic zeń przedsiębtorstw ze zjedno­
czeniami; planowe zadania i normy finansowe ustalane 
są w trybie obowiązujących przepisów, po zasięgnięciu 

opinii kolegium zjednoczenia, w ramach wskażnikó,v 

otrzymanych od ministerstwa bądź wynikających z na­
rodowego planu gospodarczego i budżetu, 

2) dokonują planowej r edystrybucji śr·odków finansowych 
między zgrupowanymi w zjednoczen.iu przedsiębi·orstwa­

mi stosownie do przepisów niniej szej uchwały, 
3) pod ejmują decyzje 6 przekazywa.niu między przedsię­

bi orstwami środków obrotowych i środków trwałych na 
zasil dach przewidzianych odrębnymi przepisami, . 

4) dokonują w ciągu roku w uzasadnionych gospodarczo 
wypadkach, zgodnie z obowiązującymi przepisami, zmia­
ny dyrektywnych zadań planowych oraz planowych . 
n orm finans owych dla przedsiębiorstw, w ramach dy ­
re~tywnych zadań i norm finansowych ustal'onych dla 
z jednoczenia, 

5) analizują wyniki działalności finansowej przedsiębi.orstw, 

kształtowanie się k osztów własnych, w szczególności 

kosztów materiałowych i osobowych, analizują i kon­
tro lują gospodarkę materiałową oraz gospodarkę fun­
duszem płac i zatrudnieniem, kontrolują dyscyplinę pła­
tniczą przedsiębiorstw oraz analizują celo'wość zaciąga­

n ych przez przedsiębiorstwa kredytów bankowych i in­
nych zobowiązań w celu ustalenia odpowiednich wnio­
sków dla polityki zjednoczenia na przysżłość, 

6) kontrolują I zatwierdzają rocine sprawozdania finansowe 
przed siębiorstw w trybie obowiązujących przepisów, 

7) r ozpatrują z-alecenia wynikające z kontroli i analiz dzią­
łalności Hnansowej przedsiębiorstw, przeprowadzanych 
przez organy kontroti zewnętrznej, i zapewniają ich wy­
konanie, 
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8) stawiają w zakresie swych upraw nień wnioski w spra- · 
wie zatwierdzania i rewizji cen, 

9) sporządzają łączny bilans i ra chunek wy nikówzjednocze­
nia jako całości. oraz dokonują na jeg·o podstawie kom­
pleksowej analizy wyników ekonomicznych gospodarki 
zjednoczen ia i zapewniają realizację wniosków dotyczą­
cych usprawnienia działalności finansowej. 

3. Zjednoczen ia wiodące terenowo, niezależnie od zadań 
wymienionych w list. 'l, wykonywanych w stosunku do przed­
si-ębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu, dokonują analiz 
działalności p r zedsiębiorstw budo wlano-montażowych, wy­
st ępujących na terenie d Z iałania zjednocZenia, i opracowują 
wnioski w sprawie usprawnienia gospodarki finansowej tych 
przedsiębiorstw. 

R o z d z i a ł 2. 

Fundusze zjednoczeń. 

§ 3. 1. Zjednoczen ia tworzą na stępujące fundus ze: 
l) fundusZ statutowy centrali zjednoczenia, 
2) fundusz inwestycyjny ~.i e dnoczenia, 

3) fundusz rezerwowy zjednoczenia. 
Zjednoc zenia mogą również tworzyć fundusz przedsięwzięć 

gos podarczych i fundusz branży oraz na podstawie odręb­

nych przepisów inne fundusze . 

2. Niezależnie od funduszów określonych w ust. 1 zjed­
noczenia wiodące mogą tworzyć fundusz przedsięwzięć re­
jonowych. 

3. Funduszami, o których mowa w ust. 1 i 2, dysponują 
centrale zjednoczeń. 

§ 4. L.ródłem tworzenia funduszów zjednoczeń mogą być: 

1) zyski przedsiębiorstw, 
2) wpłaty przedsiębiorstw obciążające ich koszty własne, 
3) odpisy amortyzacyjne, 
4) środki funduszów przedsiębi.orstw, 

5) dochody z działalności gospodarczej centrali zjednOCZe-
nia, 

6) wpłaty innych zjednoczeń i przeds,iębiorstw, 

7) środki budżetu Pal1stwa, 
8) inne środki określone odrębnymi przepisami. 

aj Fundusz statutowy centrali zjednoczenia. 

§ 5. 1. Fundusz statutowy centrali zjednoczenia od zwier­
ciedla wartość jej środków trwałych i obrotowych oraz za- ' 
chodzące w nich zmiany. 

2. Fundusz statutowy centrali zjednocze.nia powinien 
równać się wartości netto posiadanych przez nią środków 

trwałych i wartości śmdków obrotowych w procencie podle­
gającym pokryciu funduszami własnymi w obrocie. 

§ 6. 1. Fundusz statutowy centrali zjednoczenia podlega 
zwiększeniu o : . 

l) wartość przyjętych do eksploata cji . zak.ończonych inwe­
stycji, 

2) wartość nieoopłatnie przejętych środków trwałych, 

3) wartość zal:ońcwnych remontów kapitalnych środków 
trwałych, 

4) kwotę umorzeń, przekraczających wartość zlikwidowa­
nychśrodków trwałych. 

2. Fl'ndusz statutowy centrali zjednoczenia ulegą zmniej-
Bleniu o: 

1) kwoty umorzenia środków trwałych, 
2) wartośĆ nieodpłatnie przekazanych środków' trwałych, 
3) nie umorzoną część wartości zlikwidowanych środków 

trwałych, 
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4) poniesioną .stratę- na działalności gospoda.ezej, centn1i 
zjed,noczenia, nie pokrytą z funduszu rezerwo'weg'o lub, 
z inriych żródeł. 

3. Poza wypadkami, o których mowa w ust. 1 i , 2, fun­
dusz statutowy centrali zjednoczenia może ulegać zwiększe­
niu lub zmrrie jszeniu w ra zie przeszaeowania środków trwa­
łych i obrotowych wskutek Uf'z:ę,do.wej zmi'any cen oraz w in­
nych wypadkach określonych przepisami szez:ególnymi. 

4. Przez urzędowe zmiany ce,n, o których mowa w ust. 3, 
należy rozumieć zmiany' cen zarządzone przez Radę Mini­

, strów, Prezesa Państwowej Komisji Cen oraz właściwych mi­
nistrów działających w granitach przyznany ch_ uprawnień 
do ustalania cen. -

b) Fundusz inweslycyjny zjednQczenia. 

§, 7. 1. Fundusz inwestycyJny zj-eclno,cz:enia sJu:ży na:. fi­
na:nsowan_ie inwestycj:i zjednoczeń wykonvwamych hezpo­
ŚJ'eónio. przez c.e nt;alę zje(!noczenia lun na jej zlece-nie przez 
zgrupowane w zjeau,oczenuu przeGIsięhiorstwa bądi inne jed­
nostki organizacyjne. 

2. Zródlem two.rzenia fuadtlszu imwestycyjneg.o zjedno>­
czenia są dokonywane przez przedsiębiorstwa na rzecz; cen­
trali zje-dnoczenia wpłaty części zysku, oraz odpis_O-w alUor­
ty7:a-cyjnych. 

3. Normę odpisu z zysku na fundusz inwestycy}ny usta­
ta właściwy minister na okresy co najmniej dwuletnie z pC]; 

dz:ra,łem na poszczególne lata. Normę tę określa się w stq.­
sunku procentowym do łącznej kwoty zysku zjednoczeni~ 

jako. cał-ości, zmniejszonego, o przystuguj:ące przed,siębior-

' stwom zgrupowanym w zj,ednocze,niu o-dp;isy rr-ćl fundusz za­
kładowy lub na fundusz nagród za osiągnięcia ekohomiczn.e 
załóg . Il ekroć w dalszych przepisach jest mowa o funduszu 
zakład'owym, należy przez 'to rozumieć także fundusz nagród 
'la osiąg,nięcia ekonomiczne załóg. 

4. Normę odpisów amortyzacyjnych dla zjednoczenia 
Jako całości, przeznaczonych na fundusz inwestycyjny, usta­
ła zjednoczenie na okres pięcioletni z podziałem na poszc ze­
gólne lata, w procencie , od kwotyodpfsów ' amortyzacyjnych 
prreGsiębio-rstw. 

5. Odprowadzeniu na fundusz inwestycyjny podlega: 
1) część osiągnięteg'o przez zjednoczeni'e zysku, zmniej:szo:~ 

nego o przysługują c e przedsiębiors,twom zgrupowanym 
w zjednoczeniu o,dpisy na fundusz zakła.dowy, w wyso­
kości wynikającej z procentowej normy, o której mowa 
w ust. 3, 

2) c zęść dokonanych odpisów amor tyzacyjnych w wysoko­
ści wynikającej z zastosowania procentowe j normy, 
o której mowa w ust. 4. 

6.. Na fundusz inwestycyjny zjedn,oczenia mogą być' 

także dokonywane, zgodnie z -odrębnymi p~zep,isami, wpłaty 

środków inwpstycyjnych innych zjednQcze ń, przedsiębiorstw 

zgrupowanych w zjedno'czeniu lub w innych zjednoczeniach 
w celu realizacji ws pólnych inwestycji, przeznaczonych do 
obsługi przedsiębiorstw w ramach zjednoczenia oraz innych 
przed.srębio-rstw działających na danym te renie bez względu 
na ich przynależność organizacyjną. 

7. Zasady wykorzystania funduszu inwestycyjneg,Q zied­
___ Doczenia regulują odrębne przepisy. 

' cJ Fundusz rezerwowy zjednoczenia. 

§ 8. 1. Fundusz reze-rwowy tworzony jest .z części zysku 
wpłacaneg o p~zez przedsiębiorstwa na rzecz centrali zjedno­
czenia. 

2. Normę odpisu z zysl~u zjednoczen-ia jako całości na 
fundusz rezerwowy ustala wła.ściwy minister na okres c'o 
najmniej dwulelni z podziałem na poszczególne lata. Normą 
tę- określa się w stosunku procentowym d'o łącznej kwoty 
zysku zjednoczenia, zmniejszonego o przysługujące przed­
si.ębiorstwom zgrupowa,nym w zjednoczeniu odpisy na fun­
dusz zakładowy. 

, 3. Odprowadzeniu na fundusz rezerwowy podlega c_zęiĆ 

osiąg!niętego przez zj,ednoczenie' jako całość -zysku', z:mnie j­
szone-go o przyslu .g,uj.,ące przedsiębiorstwom zgrupowanym 
w zjednoczeniu odpisy na fundusz zakładowy, w wysokaśd 
wynikającej z- zastoso-wan.i:a procentowej normy,' o której 
mowa w ust. ,~ . ' 

4. D-la zjednoczeń planowo deficytowych lub zjednoczeń 
nisko rentownych maże być przyznana dotacja na zasilenie 

' funduszu re zerwowego, z budżetu centra-lnego. 

5. Na fundusz rezerwowy zjednoczenia odprowadza sr.ą 
także: . -

l) ezęść zysków nreprawidł'owych i niezależnych od dzia.­
laInoścf przedsiębiorstw, o której mowa w § 49 ust. 4, 

2) nadwyżki funduszów własnych w obrocie przedsiębiorstw 
na początek ro-ku w. wypa.dku, o którym mowa w § 33 
ust. 1 pkt 1, 

3) pozostałość środków na. rachunku rozliczeń zjednoczenia 
z budżetem po d-okonaniu podziaŁu zysku za u,bie~1y 
rok (§ 25). 

4) inne środki określone nini ejszą uchwałą (§ 15) , i odr-ęb­

nymi prz:ep·isami. 

6. ' Ministerstwa, objęte scentralizowanym systemem ro­
zlkzeń, z budżetem z ty tułu zysków i strat, mogą pr7ejmować 

na fundusz reze rwowy ministerstwa- do 200!o rąc:r.ne j kwoty 
planowanych odpisów na fundusz rezerwowy zjedrroczeń, 

7. Fundusz rezerwowy ministerstwa służy do zasi,lania 
funduszów reze rwowych ~jednoczeń. 

§ 9. 1. Fundusz re-ze'fwowy może być przeznaczony na: 

1) pokrycie dodatkowych potrzeb finansowych przedsię­

biorstw, wynikłych z wykonania przez przedsiębiorstwa 
zleconych im przez , z'je<łnocz'eni:a, a nie przewi,dzianych 
w planach zadań produkcyjnych, 

2) ud zie lellie pożyczek lub dotacji d-la przedsiębiorstw na 
zasilenie ich fundus zów rozwoju, 

3) ud zielenie pożyczek lub- subwencji dla przedsiębiorstw 

na zasilenie ich funduszów inwestycyjno-remontowych. 
z tym że środki te mogą być przeznaczone wyłącznie na 
wykonanie inwestycji i remontów kapitalnych, mających 
na, ce,lu usunięcie skutków awarii, 

4) zasilenie funduszów niezbędnych do prowadzenia wł'a­

_snej działalności go·sp:odarczej centrali zjednoczenia, 
5) pokrycie zobowiązań wynikających z udzielenia przez­

zjednoczenie poręczenia spłaty kredytów zacią.gniętych 

w bankach przez przedsiębiorstwa zgrupowane w zjed-
noczeniu, , 

6) ewentualne t1Zupełnienie wpłaty z zysku do budżetu bądź 
na udzielenie przedsiębiorstwom należnych dotac j~., o i la 
zjednoczeniu przejściowo brak środków na rachunku 
roz-liczeń z budżetem dla wywiązania się z tych zobo­
wiązań, 

7) inne cele określone niniejszą ue.hwałą (§ 10 ust. 2, §. 50-
ust. 3) lt,b odrębnymi.~episami. 

2. Udzielone przez zjed-noczenie pożyczki. -o których 
mowa w ust. 1, mogą być oprocentowane lub nie oprocento­
wane. Wysokość oprocentowania pożyczki ustala zjednocze­
nie we' własnym zakresie. Wp-ływy z tytułu oprocentowania 
pożyczek zwiększają fundusz rezerwowy zjednoczenia. 

3,. Przyjęcie poręczenia spła ty kredytów przez przedsię­
biorstwa (ust. 1 pkt 5) bank może uzależnić od upowa'Ż:ni-errht 



Monitor Polski Nr 61 - 6fiO . Poz. 117 

banku przez zjednoczenie do zablokowania określonej kwo­
ty środków funduszu rezerwowego. 

d) Fundusz przedsięwzięć gospodarczych zjednoczenia. 

§ 10. · 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych . służy 'la 
finansowanie wydatków eksploatacyjnych związanych z pro­
wadzeniem przez centralę zjednoczenia - na podstawie 
UChwal jego koleg ium - przedsięw zięć, r;,ających na celu 
ułatwienie wykonania przedsięhiorstwom zgrupowanym w 
zjedrfoczeniu ich zadań planowych. Przedsięwzięcia te są rea­
lizowane za pośrednictwem w łasnych komórek organizacyj­
nych zjednoc zenia bądż wyznaczonych przez centralę zje ;l­
noczenia przedsiębiorstw. 

. 2. W ra zie p,owołania przez centralę zjednoczenia dla 
realizowania przedsięwziqć gospodarczych odrębnych jedno­
stek organizacyjnych działających na zasadach rozrachunku 
gospodarczego st osuje się do tych jednostek odpowiednio 
zasady gospodarki finansowej ustalone dla przedstębiorstw 

zgrupowanych w zjednoczeniu. Jednostki te mogą być wy­
posażone w fundusze własne w obrocie z funduszu rezerwo­
wego zjedno-ezenia. 

3. Z funduszu przedsięwzięć gospodarczych nie mogą 
być finansowane wydatki dotyczące inwestycji. 

4. Część funduszu przedsięwzięć gospodarczych może 
być przekazana do zjednoczenia wiodącego na finansowanie 
przedsięwzięć rejo-nowych (§ 18). 

§ 11. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych tworw­
ny jest: 

1) z dokonywanych przez przedsiębiorstwa wpłat środków 

przewidzianych ich plananli na odpowiednie cele eksploa­
tacyjne; wysokość wpłat obciążających poszczególne 
przedsiębiorstwa · ustala kolegium zjednoczenia w dro­
dze uchwały, 

2) z wpływów za odpłatnie świadczo'ne w ramach przed­
sięwzięć gospodarczych dostawy, roboty i usług i, 

3) ze środków funduszu rezerwowego, 
4) z innych wpływów określonych o-drębnymi przepisami. 

2. W razie przejściowego braku środków funduszu prze d­
slęwz.ięć gospodarczych bank uprawniony jest do ud zie le nia 
kredytu na poczet przyszłych wpływów funduszu. 

§ 12. 1. Środki funduszu przedsięwzięć gospodarczych 
gromadzone są na odrębnym rachunku bankowym. Pozosta­
łości środków na tym rachunku na koniec roku przechodzą 
na następny rok. 

2. Przeds,ięwz,ięc ia gospodarcze zjednoczenia prowadzo­
\I1e są na podstawie planów, zatwierdzonych w zależności od 
ich \\> agi i zakresu przez kolegium zjednoczenia bądź przez 
dyre kt o ra zjednoczenia, po zasięgnięciu opinii kolegium 'zjed­
noczenia. 

§ '13. 1. Osobo:wy i bezosohowy fundusz plac, wchodzą­
cy w skład kosztów przedsięwzięć gospodarczych, reali z,)­
wanych za pośrednictwem własnych komórek o-qanizacyj­
\I1ych centra li zjednoczenia , może być planowany jedynie w 
ramai:h funduszu płac centrali zjednoczenia. 

2. W razie realizac ji przedsięwzięć gospodarczych przez 
jedno ze zgrupowanych w zjedno~zeniu przedsiębiorslw, wy­
konujących to przedsięwzięcie il' polecenia centrali zjednCl­
czenia, inne jednostki biorące udział w tym przedsięwzię ci u 

mogą odstąpić na jego rzecz część swego funduszu plac i li­
mitu za trudnien.ia. 

. § 14, Ewidencja księgowa funduszu przedsięwzięć go~'p0-
darczycQ powinna żapewmac kontrolę finansowania pa­

,szczególnych przedsięwzięć realizowanych ze środków tego 
funduszu. 

§ 15 . . W razie zaprzestania okrglon ego przeclsięwzięda 
gosp-odarczego środki uzyskane z likwidacji majc!tku pPy­
d zielonego jednostce organizacyjnej zjednoczenia (§ 10 ust. ~), 

realizujące j to pr zedsięwzięcie , podlegają .,przekazaniu na 
rzecz funduszu reze rwowego zjednoczenia (§ 8 ust. 5 pkt 4) , 
chyba że ko legipm zjednoczenia podejmie decyzję rozlic ze­
nia tych środków między przedsiębiorstwa uczestniczące ' w 
przedsi ęwzięciu. 

e) Fundusz branży. 

§ 16. I. Fundusz branży może być tworzony w zjedrw­
czeniach wiodących z wpłat uczestników porozumienia bran­
żo weg'o w celu sfinansowania: 

1) ws;;ólnych przedsięwzięć gospodarczych przeznaczonych 
do obsługi wszystkich lub niektórych przedsiębiorstw 
będących uczestnikami 'porozumienia branżowego, . 

2) wspólnych wydatków związanych z realizacją porozu­
mienia branżowego (np. utrzymanie stałego sekretaria~ u 

porozumienia branżowego, wspólne ' szkolenie kadr, 
wspólne prace nad po'stępem technicznym). 

2. Przedsięwzięcia branżowe jIlające charakter inwesty­
cji finansowane są z funduszu inwestycyjnego zjednoczen ia. 

3. Wpłaty uczestników porozumienia branżoweg·o ob­
C!ązają ich koszty własne lub s pec jalne fundus ze przeznaczo­
ne na określony rodzaj działalności. 

4. Pozostałość nie wykorzystanych na koniec roku środ­
ków pieniężnych na rachunkach baQkowych funduszu p.rze­
chodzi na rok następny. 

§ 17. 1. Gospodarka finansowa funduszu branży prowa­
dzona jest na, podstawie planu uchwalonego przez komisję 
branżową. 

2. Za trudnienie i fundusz płac stałe90 sekretariatu po­
rozumienia branżowego objęte są <Xldzielną pozycją planu 
i nie mogą być wykorzystane na inne cele. 

3. Zatrudnienie i fundusz plac, o których mowa w ust. 2, 
powinny być uwzględniane w ramach zatrudniertia i funduszu 
płac, ustalonych dla centrali zj ednoczenia wiodąceg o. ' 

4. 'vV ra zie realizacji przedsięwzięć branżow ych przez 
jedno z pr zedsiębiorstw, będących uc zestnikami oorozumie­
nia branżowego, ma ,odpowiednie zastosowanie przepis 
§ 13 ust. 2. 

1) Fundusz przedsięwzięć rejonowych. 

,§ 18 . . 1. Fundusz przedsięwzięć rejonowych może bvć 

tworzony w zjednoczeniach wiodących terenowo w ce lu sli­
na r.sowania wspólnych przedsięwzięć gospoDarczych , pr l2 -
znaczonych do o'b s lu ~!i ws~1stki.ch lub częśc i działających 
na danym te renie przedsiębiorstw, zgrupowanych w różny ch 

z jednoczeniach. 

2. Gospodarka funduszem przedsięwzięć rejonowych pro­
wadzona jest na podstawie planu u z-godnion 2go pomiędzy 

przedsiębiorstwami bGdącymi uczestnikami przedsięwzięcia. 

3. Zatrudnie nie i funelusz płac niezbędne do rea lizac ii 
wspólnego przedsięwzięci a powinny być przejęte przez zjed­
n oczenie tworzące fundusz przedsięwzięć rejo nowych od 
przedsiębiorstw uczestniczących w przedsięwzięciach 

w drod ze odpowiedniego zinniejszenia pJanowanego ziłtrąd­

nienia i funduszu plac tych przedsiębiorstw . Prl epis'l § :~ 22, 
23 i 24, dotyczące uwzględnienia za.Łrudnienia i funduszu 
płac w planach finansowych ce.ntral zjednoczeń, mają odpo­
wiednie zastosowanie . 

4. Do funduszu przedsięwzięć rejonowych' stosuje się 

odpowiednio przepisy § 16 ust. 2-4. 
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R o z d z i a ł 3. 

Koszty utrzymania centrali zjednoczenia. 

§ 19. 1. Kosz ty utrzymania centrali zjednocze,nia po­
krywane są z gromadzonych na specjalnym rachunku ban­
kow ym wpłat obciążających kos zty własne przedsiębiorstw 

'zgrupowanych w zjednoczeniu. Wysokość tych wpłat w for­
mie norm procentowych od planowanych kosztów własnych 
produkcji ustalają dla zgrupowanych przedsiębiorstw zjedno­
czenia w ramach łącznych norm ustalonych dla nich przez 
właściwego ministra. Łączne normy procentowe ocl plano­
wanej sumy kosztów własnych zjednoczeń ustala dla mini­
sterstw Minister Finansów. 

2. Określona zgodnie z ust. 1 kwota wpłat nie ulega 
zmianie bez względu na dokonywane ewentualnie zrnia'1y 
w plana,ch przedsiębiorstw. 

3. Ze środków, ,o których mowa w ust. l, pokrywane są 
wydatki centrali zjednoczenia zarówno osobowe, jak i rze­
czowe, z wyjątkiem wydatków inwestycyjnych pokrywanych 
z fundus zu inwestycyjnego zjednoczenia i wydatków na l:a­
pitalne remonty pokrywanych z odrębnych środków (§ 21) . 

4. Nie wykorzystane w danym roku środki na utrzyma­
nie centrali zjednoczenia, powstające na specjalnym rachun­
ku bankowym na koniec roku, przechodzą na rok następny. 

§ 20. Wys·okoŚć wpłat na utrzymanie centrali. zjed,no­
czenia, przypadających na poszczególne przedsj~biorstwa, 

jak również sposób i terminy wpłat ustala dyrektor zjedno­
czenia opierając się na opinii kolegium zjednoczenia. 

§ 21. 1. Centrale zjednoczeń dokonują amortyzacji po­
siadanych środków trwałych według ogólnie obowiązujących 
zasad. 

2. Odpisy -amortyzacyjne, o których mowa w ust. l, 
odpr,owadzane' ,są na odrębny rachunek bankowy, z którego 
zjednoczenie p~krywa swe nakłady na kapit,alne remonty. 
Środki tego rachunku, przekraczające nakłady na kapitalne 
remonty, podlegają przelaniu na funduszinwestycy,iny zjed­
noczenia. Gdy środki tego rachunku nie są wystarczająca 

na pokrycie nakładów na kapitalne remonty, niedobór podle­
ga pokryciu z funduszu inwestycyjnego zjednoczenia. 

§ 22. 1. Centrale zjednoczeń ujmują koszty swej dzia­
łalności w swoich rocznych planach finansowych. 

2. Plany finansowe central zjednoczeń opracowywane są 
na podstawie: 

1) norm, o których mowa w § 19 ust. l, 
2) wytycznych właściweqo ministra dotyczących liczby za­

trudnionych oraz osobowego i bezosobowego fundus zu 
płac poszczególnych central z j ednoczeń; minister udziela 
w y tycznych na podstawie uchwał Rady Ministrów w 
s prawie projektu budżetu Państwa i niektórych zas,ad 
jego wykonywania, określających globalną kwotę oso­
b owego i bezosobowego funduszu płac oraz liczbę za· 
trudnionych dla wszy stkich central zjednoczeń danego 
r esortu; podziału śr,odków między poszczególne centrale 
zjednoczeń dokonuje właściwy minister. 

3. Plany finansowe central zjednoczeń zatwierdzają dy· 
rektorzy zjednoczeń. 

4. Zatwierdzony przez dyrektma zjednoczenia roczny 
plan finansowy centrali zjednoczenia stanowi podstawę do 
doko.nywania przez bank wypłat na pokrycie wydatków 
związanych z utrzymaniem centrali zjednoczenia. 

§ 23. 1. Zmiany w planie finansowym centrali zjedno­
czenia, powodujące zwiekszenie ,ogólnej jego kwoty, liczby 
,planowanego zatrudnienia, kwot osobowego i bezosobowego. 

funduszu płac, ~ ' mogą następować jedynie za zgodą właś " i­

wego ministra w ramach ogólnych wskażników ustalo nych 
w tym zakresie dla ministerstwa. 

2. Poza zmianami, o których mowa w ust. l, dyrekt 'Jr 
zjednoczenia uprawniony jest do dokonywania zmian w pIa­
nie finansowym centrali zjednoczenia, poleg ających na jJ[!.e­
niesieniach pomiędzy poszczególnymi pozycjami. 

§ 24. 1. 'Właściwi ministrowie mogą, za zg odą MinisU'a 
Finansów, zwiększyć w ciągu roku limit zatrudnienia i fun­
duszu płac dla poszczególnych central zjednoczeń. 

2. Właściwi ministrowie mogą, za ' zgodą Ministra Pi­
nansów udzielaną w porozumieniu z Przewodniczącym Ko­
mitetu Pracy i Plac, upoważnić dyrektorów określonych zjed­
no·czeń .do dokonywania we własnym zakresie zmian i zatrud­
nienia i kwot funduszu plac central zjednoczeń, w ramach 
limitu zatrudnienia i funduszu płac ustalonych dla zjedno­
czenia jako całości. Uprawnienie to moie być przyznane je­
dynie zjednoczeniom odznaczającym się włakiwym pozio­
mem dyscypliny zatrudnienia i funduszu plac. 

3. W razie naruszenia zasad dyscypliny zatrudnienia 
i funduszu płac przez zjednoczenie, któremu nada'no upraw­
nienie określone w ust. 2, uprawnienie t·o p-owinno być 
cofnięte. Decyzję o cofnięciu uprawnienia wydaje właściwy 
minister l własnej inicjatywy bądż na ,wniosek Ministra 
Finansów i ppewC'dniczącego Komitetu Pracy i Płac. O po~ 
wzięciu powyższe j decyzji właściwy minister powiadamia 
Ministra Finansów i Przewodniczącego Komitetu Fracy i Płac. 

R o z d z i a ł 4. 

Podział zysku zjednoczenia j pokrycie strat. 

§ 25. Zjednoczenia przeznacza ją .otrzymane od przed­
siębiorstw wpłaty części zysku (§ 44) na niżej określone 

cele według następującej kolejnośii: 
l) na dotacje na fundusze zakładowe dla zgrupowanych 

w zjednocze.niu przedsiębiorstw pL:w owo def icyt owych 
lub nisko rentownych, których zyski nie p07wa lają n.:t 
dokonanie należnych odpisów na te fundusze . 

2) na wpłatę z zysku zjednoczenia nil rzecz budżetu cen­
tralnego w wysokości wynikającej z zastosowania usta­
lonej normy wpłaty z zysku do zysku faktycznie osią­
gniętego; norma wpłaty z zysk u dla zjednoczenia usta ­
lana jest - na okres co na jmnie j dwul etni z podziałem 
na poszczególne lata - przez ' Ministra Finansów w po­
rozumieniu z właściwym ministrem bądż przez wła ści­
wego ministra, jeże li ministers two prowadzi scen tra li­
zowane rozliczenia z tytułu zysków i st rat; w tym 
ostatnim wypadku normę wpłaty z zysku dla ministe r­
stwa określa Minister Finansów w porozumieniu z wla~ 
ściwym ministrem; norma ta jest określana w stosunil:u 
pr-ocentowym do łącznej kwoty zysku zjednocze nia jako 
całości, zmmeJszonego o przysługujące przedsiębior­
stwom zgrupowanym w zjednocze,niu odpisy na fundusze 
zakładowe, , 

3) na dotacje na fundusze rozwoju, ustalane we własnym­
zakresie dla przedsiębiorstw planowo deficytowych oraz 
tych przedsiębiorstw nisko rentownych, których zysk nie 
jest wystarczający na pokrycie potrzeb w zakresie tych 

!!' funduszów, 
4) na dotacje podmiotowe, ustalane we własnym zakres~ 

na pokrycie strat przedsiębi-orstw planowo deficyto~vvch, 
5) na odpisy na fundusz rezerwowy zjednoczenia według 

normy usta lonej na podstawie § 8 ' ust. 2; norma ta 
w tr.akcie wykonywania planów może być przez centralę 
zjednoczenia we własnym zakresie podwvżs'wna pQrl 
warunkiem zas~okojenid potrzeb, określonych w pkt 1-4, 
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6) na ' odpisy na fundusz inwestycyjny ; jednoczenia we­
dług normy ustalonej na podstawie § 7 ust. 3; norma 
ta jest normą maksymalną i nie może być - zarówno 
w planach, jak i w trakc ie ich wykonywania - podwyż-

. s zana prze z centralę zje,d noczenia we własnym zakresie, 
7j na odpisy zas i lające fundus z postępu techniczno-ekono­

miczneg'o; odpisy te, nie pcxlleg ające planowaniu, mogą 
być dokonane w razie osiągnięcia przez zjednoczenie 
ponadplanowego zysku do wysokości nie przekracza­
jące j 50% zy sku ponadplanowego i pcxl warunkiem peł­
nego zaspoko je nia potrzeb ·określonych w pkt 1-6. 

~ 26. 1. Jeże li- wynik zjednoczenia jako całości (saldo 
strat i zysków przedsiębiorstw oraz wyodrębnionej dzialal­
n p.s<; l. g o s.podaJ;~.zej . zjednoczenia) zgodnie z . założeniąn}i: 
planu jest ujemny, zjednoczenie otrzymuje z budżetu dotacje 
niezbędn e na zaspokojenie potrzeb wynikających z przepi­
sów § 2,) pkt 1; 3,4, 5 i 6. 

2. Zjednoczenie może otrzymywać z budżetu dotacje 
również w tych wypadkach, gdy . planowane wyniki .d z iałal­

ności gospodarczej przeds'iębiorstw są · dodatnie (suma pla-
, nowanych zysków przedsiębiorstw re.ntownych jes t wyższa 

od sumy planowanych st.rat przed się biorstw deficytowych), 
j ednak zysk ' ni e wystarcza na pokrycie potrzeb przedsię­
biorstw w zakres ie funduszów zakładowego i rozwoju oraz 

'na . pokrycie' p'otrzeb zjednoczeriia w zakresie funduszów 
r eze rwowego i inwestycy jnego. 

§ 27. W uzasadnionych wypadkach, a w szczególności 
w razie zmian oryaniza cy jnych oraz zmian cen i ina rż han­
dlowych, Minister Finansów działając w porozum ienIU 
z właśdwymi ministrami uprąwniony jest do dokonywania 
zmian ustalonych dla zjednoczenia norm finansowych wpłat 
z zysku do budżetu. 

c Z Ę Ś Ć II. 

Gospodarka finąnsowa pqedsiębiorstw. 

· Rozdział ' l. 

Fundusze przedsiębiorstw. 

: § 28. 1. Przedsiębiorstwa tw orzą i dys ponują następu-

' jącymi funduszami: 
1) fundus zem · statutowym, 

i . 2) fund.uszem rozwoju, 
l, : .3) funduszem inwestycyjno-remontowym. 
I 

2. Przedsiębiorstwa mogą również tworzyć i dyspono­
wać inny mi funduszami - na podstawie odrębnych prze­

:.pisów. 

3. Niezależnie od funduszów określonych w ust. 1 i 2 
przedsiębiorstwa działające na terenie jednego wojewódz­
twa, a zg rupowane w różnych zjednocze,niach, mogą tworzyć 

I fundusze przedsięwzięć rejo,nowych. ' 
I 

§ 29. Lródłem tworzenia funduszów przedsiębiorstw są: 

ry zyski przedsięb iorstw, 
. 2) wplatybbciąiające koszty własne, 
3) od pisy amortyzacyjne, 
,4) dotacje budżetowe lub dotacje (subwencje) zjedno­

czenia, 
5) wpłaty i,nnych przedsiębj.prstw lub zjedn9czeń, 

c, 6) inne żródła określone w odrębnych przepisach. 

a) Fundusz stCltulowy. 
-'., " , 

§ 30·. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa ocl zwier­
cied.la wartość jego środków trwałych i obrotowych oraz 
:zachodzące w nich zmiany. 
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2. Fundusz statuto.wy przedsiębiorstwa powinien rów­
nać się : 

1) wartości netto przydzie lonych przedsiębiorstwu środków 
trwałych, 

2) kwoc ie przeznaczonej na częśc iowe pokrycie funduszem 
statutowym środków obrotowych określonych w ust. 3, 
obliczonej w stosunku procentowym od wartośc i pro­
duk cji i u s ług planowan e j na dany wk; s'tosllnek pro.­
centowy, o którym mowa wyżej, ustala właściwy mini­
ster w porozumieniu z Ministrem Finansów: 

3. Do ś rodków' obro towych podlegających częś ciowemu 

pokryciu funduszem statutowym za licza si ę: 
1) zapasy materiałów (materiałów po'dstawowych, pomocni­

czy:Ch. paliwa, części zapasowych maszy n i urządzeń, 

przedmiotó w niet rwaly ch) wra z z dotyczącymi zapasów 
kosztami zakupu, . 

2) wyroby gotowe, 
3) / towary, 
4) nakłady .przyszłych okresów, 
5) tymczasowe budynki i urządzenia budowy. 

4. W uzasadnionych wypadkach Minister Finansów na 
wniosek właściwego ininistra może wyrazić zgodę na CZ(i­
ściowe pokrycie funduszem statutowym - produkc ji nie za­
kończonej. 

§ 31. 1. Fundusz statutowy przedsiębiors<twa podlega 
ZwięKszeniu o : 

1) wilrtość przyjętych do eksploatacji inwe stycji zakoń-

czonych, . 
2) wartość zakończonych r einontów kapitalnych środków 

trwa łych, 

' 3) wartośćnieodpłatnie przejętych środków trwałych, 

4) kwotę umorZE ń przekraczającą wartość zlikwidowanych 
środków trwałyc h, 

5) kwotę funduszu ro~woju prze znaczoną na pokrycie środ-
ków obrotowych, . . 

.6) . dotac j~ zjednOczp.nia. 

2. Fundusz s tatutowy przedsiębiorstwa 'ulega zmniej-
s zeniu o: 
d) .. kwotyumor:zenia środków trwałych, 

2) wartość nieodpłatnie prze l\Alzanych , środków trwałych, 

3) nie umorzoną ' część wartości zlikwidowanych środków 
trwałych, . . 

. 4), poniesioną stratę nie pokrytą 'tunduszęJn r,oz»,o.ju lub 
dotilc jami (subwencjami) ze środków ' zjednoczenia 
'(z funduszu rezerwowego lub rachunku . ro~liczeń z 'bud-
ietem), . . ' ~ 

5) nadwyżkę środków funduszu statutowego (§ 33 ust. • 
, pkt 1) odprowadzoną na fundusz rozwoju lub.na fundusz 
I~ rezerwowy zjednoczenia. . 

3. Poza wypadkami, wymienionymi w ust 1 i 2, fun­
dusz statutowy ulega zwiększeniu lub zmnie jszeniu w razie 
przeszacowania środków trwałych i obrotowych wskutek 
urzędowej zmiany cen oraz w innych wypadkach określo­
nych przepisami szczególnymi. 

,4. Przez urzędowe .zmiany cen, o których mowa w ust. 3, 
należy r'ozumieć zmiany cen zar7,ądz.pne przez, Radę Mini­
strów, Prezesa Państwowej Komisji Cen oraz , :właściwych 

ministrÓw działających w granicach posiadanych uprawnień 
do ustalania cen. 

§ 32. W przedsiębiorstwach nowo powstałych' fundusz 
'statutowy tworzy się z przydzIelonych im' w naturze -środ­
ków' trwałych i 'obrotowych oraz z dotacji z budżetu na na-
bycie lub wytworzenie tych środkÓw. . 

§ 33. L Jeżeli -rzeczywisty stan funduszu statutoweqo 
przedsiębiorstwa na początek roku różni się od wielkości 

ustalonej według zasad określonych w § 30 ust. 2, wówczas: 

/ 
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l) nadwyżka przeznaczan'a , jest na fundusz 'TOZWO'ju ' lub na ' 
• podslawie decyzji kolegium ,zjednoczenia podłe~a od'Pro­

wadzeniu w części lub w ,całości na, fundusz re'lenvowy 
z jednoczenia, -

2) 'niedobór podlega ' uZllpełnieniu śrogkami funduszu [.Oz- ' 
woju przedsiębiorstwa ·lub ' środkami ,funduslu rezerwo­
wego zjednoczenia; w ra zie braku tych , środków bank 
może udzielić kredytu na pokrycie nied-oboru. 

2. Do 'czasu pokrycia niedoboró w, ' -o których mowa 
w ust. 1 pkt 2, fundusz rozwoju nie może być przeznaczony 
na inny ' cel. 

3. Zasady rozliczania nadwyżek i niedoborów, o których 
m-owa w ust. 1, z tytułu urzędowych zmian cen, zmi an me­
todologicznych i innych zmian niezależnyclT od dz,iałalnośd 
prżedsiębiorstw ustala Minister- F~ansów w porozumieniu 
z Przewodniczącym Komisji Planowania przy Radzi,e Mi.ni­
strów. 

b) Fundusz lOZWOjU. 

§ ~4. 1. Fundusz rozwoju tworzony jest z ' części zysku 
pozostającej po potrąceniu należnych odpisów na , fundus z 
zakładowy oraz po potrąceniu wpłaty częśc i zysku do zjed­
noczenia. 

2. Dla przedsiębi-orstw planowo deficyt'owych lub przed­
, siębiorstw, w ktÓrych planowany zysk nie wyslarcza na 
pokrycie polrzeb w zakresie funduszu rozwoju, zjednoczenie 
przyznaje dotację na fundusz rozwoju; dotację tę zjedno~ 

czenie ustala na okres co najmniej dwuletni z podzialell) 
na poszczególne lata. 

§ 35. 1. Fundusz rozwoj u przedsiębiorstwa przeznaczo­
ny Jest w pierwszej kolejności na uzupełnienie fundu~lU 
statutowego. Pozostała część fundus zu rozwoju , może być 

przeznaczona na fundusz inwestycyjno-remontowy. 

2. Wielkość funduszu r-ozwoju, nie zQędnego na m;upeł­
nienie funduszu statutowego (ust. 1), określa: 

l) suma· nied,oborów funduszu statutoweg'o ,na' początek 
roku (§ 33 ust. 1 pkt 2), 

2) plariowane " zmniejszeriie lub ' zwiększenie w,. ciągu , roku ' 
wysokości funduszu ,sbatutowego w części przeznaczonej 
na pokrycie śr·odków obwt6wych H 30 ust. 2 pkt 2). 

:.:. Podziału funduszu rozwoju na ' częŚci, o ktqrych mo­
wa w ust. l, dokonują przedsiębiorstwa we 'w lasó'ym zakre­
sie . Projekt podziału funduszu r.Qzwoju powinien być zaopi-

' niowany przez -oddział banku, finansującego . Jeżeli przed­
siębiorstwo nie uwzględniuw.ag ' panku' finansująceg'o, po­
dział funduszu rozwoju 'powirii'en ' być " zatwierdzony prze1 
zjednocze,nie . 

4. Przeznaczenie części 'funduszu 'rożwoju ' na fundusz 
inwestycyjno-remontowy może nastąpić dÓ'pier,o po dokona­
niu ostatecznych odpisów', fO'cznyth oraz po uzupełnieniu 

niedoborów funduszu statutowego na początek ,roku i po­
kryciu jego planowanego wzrostu w ciągu roku (ust. 2). 

5. Jeśli na fundusz TO ZW O ju przeznaczono ' nadwyżkę 

funduszu statutowego (§ 33 ust. 1 pkt 1) p'owstałą W zwiążku 
' z planowanym zmn'iejszeniem rożrhiarów produkcji, !w o dk.i 

wygospodar,owanego w ten· sposób funduszu rozwoju mogą 
by'ć "przekazane na fundusz inwestycyjno-remontowy wtedy, 
gcjy rzeczywisty stan środków obmtoWych, określonych 

w- § 30 ust. 3, uległ zmniejszeniu na koniec roku 'W tym 
samym ' stosunku, w jakim zmniejszono fundusz statutowy 
'w cz~ści dotyczącej środków obrotowych. J,eśli zmniejszenie 
rzeczywistych zapaSÓW śr.odków ,obrotowych jest niższ'e od 
stopnia obniżenia części funduszu statutowego, ' przeznaczo- ' 
neqo na -finansowanie tych zapasów; odpisy z funduszu' roz­
woju na fundusz inwestycyjno-r,emontowy' ulegają odpo­
wiedniemu zmniejszeniu. 

--------------------------------------~-------

§ '36. 'L Bank finansujący ' rh,aże udżi elić przedsiębior-
51 wu' kredytów na : ' 

1') środki dbrdfowe wczęśti podlegaląc'e " pokryciu fundu­
s zem ' sti,ltutowym- (§ 30' list. 3 i 4) - w wysokości róż­

nicy między , sumą stanów faktycznych -tych środków 
tmrtiejsźony ch o zobowiązania prawidłowe ' a wysokością 
funduszu statl:Jlowego 'obliczonego według zasad za-
wartych w § 30 ust. 2 pkt 2, ' 

2) produkcję nie zakończoną (z wyjątkiem wypadku, o któ­
rym mDwa w § 30 ust. 4) i pozostale środki obrotowe - ' 
w wy~okości faktycznych ich stanów. 

2. W razie stwierdzenia niegospodarności w działalności , 

przedsiębiorstw bank finansujący uprawniony jest 'do sloso­
wania podwyższonego ,oprocentowania knidytów, ol]ranicze­
uia wysokości kredytów lub -całkowilej odmowy kredytoc 

wania przedsiębiors t\'i . 

3. W razie braku środków funduszu rozwoju jJrzedsię­

biorstwo może zwrócić się do zjednoczenia o przydzielenie 
na ten cel uzupełniającej pożyczki lub subwencji z fundu­
szu rezerwoweg'o zjedn,oczenia lub do banku - o udzielenie 
dDdatkowego kredytu, Udziel'ony na ten cel kred y't banko­
wy może podlegać wyższemu ,oprocentowaniu i jest spłac any 
ze środków funduszu rozwoju. ' 

§ 37. Do zobowiązań prawidlowych(§ 36 ust. -l pkt l) 
zalicza się nie przeterminowane zobowiązania' przedsięb i or­

stwa, w szczególności z tytułu: 

1) płac, 

2) ubezpieczeń spolecznych, 
3) rOZliczeń międzyokresowych biernych, 
4) rozliczeń za dostawy , roboty i uslu-gi, 
5) wpłat z zysku do zjednoczenia. 

e) Fundusz inwestycyjno-remontowy. 

.§ 38. 1. Fundusz inwestycyjno-remontowy tworzy się ' 

z części odpisów amortyzacyjnych pozostających do dys!}o,­
zycji prledśłt;bior:;tw, 'części funduszu rozwo ju 'po pokryciu 
zapotrzebowania na środki , obrotowe o.raz z innych źródeł 

-określonych odrębnymi przepisami. 

2. Odpisy amortyzacyjne od wartości ' środkówtrwalych 
dokonywane ' są w ciężar kosztów własnych przedsiębiorstw 
na podśta\vie odrębnych przepis(>w. Kwotę wygospodarowa­
nych odpisów amortyzacyjńych dzieli się zgodnie z normami 
ustalonymi przez zjednoczenie (§' 7 ust. 4) -na.: 
' 1) część pozóstającą do dyspozycji przedsiębiorstwa i -po­

dlegającą przekazaniu na jego (undi.lsz inwestycyjno­
rem,ontowy, 

,' 2) część podlegającą przekazaniu do zjednoczenia. 

§ 39. 1. Fundusz inwestycyjno-remontowy przeznac7.0-
ny jest w plerwsze'j k()lejności na finansowanie remontów 
kapitalnych środków trwałych, a pozostala jego część '''la 
finansowanie produkcyjnych inwestycji przedsiębiorstw . 

2. Z funduszu inwestycyjno-remontowego mogą być fi­
nansowane również inne rodzaje remontów na zasadach ok re­
ślon:<ich przez Ministra Finansów i Przewodniczącego Komisji 
Planowani.a przy Radzie Ministrów w porozumieniu z wlaśc i­
'wymi ministrami. 

§ 40. 1. Ilanki mogą ' udzielać kredytów na finansowan ie 
inwestycji I remontów kapital'nych przedsiębiorstw na Wi.l­
runkach okr'e ślonych w odrębnych przepisach. Kredvty te ' 
są spłacane ze środków f~nduszu inwestycyjno-remontoweq,l1. 

2. Jeżeli bank odmówił udzielenia kredytu dlatego, Le 
przedsiębiorstwo nie zapewnia jego zwrotu, k redyt m07,e 
być udzielony przez bank na wn\o'sek i za poręczeniem z.jed­
,noczenia. Na finansowanie ' kapitalnych remontów lub inwe-
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stycji o charakterze awaryjnym zjednoczenie może przyzn3ć 
~rz.edsiębiorstwom subwencje z funduszu rezerwowego. 

§ 41. Na fundusz inwestycyjno-remontowy przekazuje 
11ię ' bieżąc'o wpływy z t~tułu likwidacji (w tym rówllleż 
f"pływy ze sprzedaży) . środków trwałych produkcyjnych. Ze 
środków tego funduszu pokrywane są kost.ly . związane 
~ likwidarją (w tym również ze siJrL.edażą) środków trwałych 
produkcyjnych. ' 
j . . 

I § 42. Szczegółowe zas.ady finansowania własnych inwe-
~tycji produkcyjnych prL.edsiębiorstw i kapitalnych Temo.n-
t:ów reyuluJą odrębne przepisy. . 

d) Fundusz przedsięwzięć re jonowych. 
I. 

J § 43. · 1. Fundusz prz.edsięwzięć rejonowych (§ 28 ust. 3) 
~ł\lży na sfinansowanie wspólnych przedsięwzięć gosJ)OQal:-
9zYCh przedsiębiors l w w wypadku, gdy przeds ięwzięcia te 
~ le są prowadz·one przez zjednoczenie wi-odące, działające 

!ia teren ie . da.nego województwa. Wspólne przedsięwżięcia 
rejonowe mające charakter inwestycji.' i remontów kiapital­
nych finans-cwane są z}unduszu iriwesty:cyjno-remontowego . . 

2. Fundusz przed sięwzięć rejonowych tworzy się na 
podstawie porozumienia przedsiębiorstw przystępujących ' do 
realizacji wspólnej działalności - z wpłat tych ' przeclsię­
biorslw przeznaczonycb na określony rod zaj działalnoś:::i. 

Wpłaty uczestników przedsięwzięcia rejonowego. W:1OSW'1e 
są na odrębny rachunek bankowy przedsiębioTstwa, I które 
kieruje wykonaniem tego przedsięwzięcia. 

3. Gospodarka ( fundus zem przedsięwz.ięć rejonowy:::h 
prC'wadwna jest na podstawie planu finansowego, zalw :er­
dzonego prz.ez przedslębior?twa, które uczestniczą w reali­
zacji przedsięwzięcia. 

4. Srodki pozostałe po zakończeniu przeds ięwzięcia Sq 
zwra cane przedsiębiorstwom uczestniczącym w jego ' reali-
zacji w odpowiednim procencie do dokonanych wpłat. . 

R o z d z i a ł 2. 

Rozliczenie z tytułu zysków i strat. 

g 44. 1. Wpłaty z zysku przedsiębiorstw do centrąli 

z iednoczenia dokonywane są \Al' wysokości' wynikającej z za­
stosowania normy; o której mowa w ust. 2, do ogólnej kwoty 
osiągniętego zysku, zmniejszonego o przysługujące . przedsię­

bi·orstwom na podstawie ot;lrębnych przepisów odpisy na fun­
dusz zakładowy. 

2 . . Normę wpłaty z zysku (ust. 1) ustala dla przedsię­

bi-orstwa zjednoczenie na okres co najmniej dwuletni, z po­
działem na poszczególne lata, w stosunku procentowym do 
ogólnej kwoty zyskuplanowaneCjo, zmniejs2'l5nego opla­
~owane odpisy na fundusz zakładowy. 

§ 45. Jeżeli . w związku 'Z niską rentownością nie 'wy­
znaczono dla przedsiębiorstwa normy procentowej wpłaty 

z zysku, a przedsiębiorstwo ,osiągnęło w danym roku zysk 
ponad pla·nowy, . zjedu-oczenie ustala dla takiego przedsię­
b iorstwa na podstawie rocznego zatwierdzonego spr·awo.zda­
nia finansowego normę procentow'ą wpłaty zysku ' ponadpla­
nowego w wysokości nie niższej niż n-orma procentowa wpła­
ty zysku do budżetu wyznaczona dla 'zjednoczenia. 

§ 46. 1. Jeżeli przedsiębiorstwo planowało w danym 
r oku stratę, a z roczneqo zatwierdzonego sprawozdania finan­
sowego wynika , że osiągnęło zysk, pr~edsiębiorstwo zwraca 
zjednączeniu otrzymaną dotację na pókrycie planowanej 
straty. Dla takieGo przedsi~biorstwa zjednoczenie ustala do­
datkowy odpis , na fundusz rozwoju w procencie od kwoty 

poprawy wyniku. Procent ten nie powinien być wyżSL.y !liż 

średni planowany procent zysku , pozosLawionego wszystk'iin 
przedsiębiorstwom zyru[>owanym w zjednoczeniu. 

2. Pozostalą po . dokonaniu dodatkowych od[>isów ;1a 
f.undusze zakładowy 'i rozwoju część: zysku przedsiębiorstwo 
odprowadza do zjednoczenia. ' 

3. Jeżeli osiągnięty przez przedsiębiorstwo, o którym 
mowa w ust. l, zysk nie w ystarcza na' pokrycie ustalonych 

· dodatkowych odpisów na fundusze zakładowy i rozwoju, 
pr L.edsiębiorstwo potrąca odpowiednią kWCJtę z dotacji l1a 
planowaną' stratę, zwracanej zjednoczeniu stosownie do prze­
pisu ust. t. 

§ 47. Jeżeli przedsiębiorstwo planowo · rentowne nie 
osiągnie zysku bądź poni~sie stratę, nie dokonuje ono wplat 
z zysku do zjednoczenia. 

§ 48. 1. Przedsiębiorstwa dokonują wpłat z zysku Ilc;ł 

· rachunek centrali zjednoczenia. 

2 . . Wpłaty z zysku dokonywane- są przez przedsiębior­

stwa zaliczkowo ria podstaw ie sprawozdań Hnans()wych. Po ' 
zakończeniu roku wpłaty te dokonywane są w sposób na­
stępujący: 

1) wstępnie - na podstawie nie zatwierdzonego rocznen o 
sprawozdania finansowego, 

2) ostatecznie - na ' podstawie zatwierdzonego rocznego 
sprawozdania finansowego. 

§ 49. 1. Przed dokonaniem ostatecznego rozliczeni" 
zysku podlega on weryfikacji w .celu eliminac ji: 

1) zysku mezależilego od działalności przedsiębiorstwa, 
2) zysku nie prawidłowego. 

2. Za zysk niezależny od działalności 'przedsiębio rstwa 
uważa się zysk osiągnięty m. in. w wyniku. zmian cen, taryf, 
i plac, stawek amorty z.acji, ubezpieczel)iowych, podatkowych, 
zmia.n metodologicznych i organizacyjnych. 

3. Za zysk nieprawidłowy- uważa ,się zysk osiągnięty 
przez pr zedsiębiorstwo w sposób naruszający interes s iJo­

.leczny lub obowiąz.ujące prze,pisy, na przykład zysk -osią­
gnięty wskutek: 

1) stosowania 'niewłaściwych cen i taryf, 
2) pogorszenia jakości produkcji w stosunku . do obowiązu­

jących norm, standardćw lub receptur, 
3) niewykonania remontów bieżących środków trwałych, . 
4) nieuzasadnionego obniżenia nakładów na bezpieczeil­

stwo i higienę pracy, 
5) ujmowania w fakturach nie wykonanych robót, 
6) nieprawidłowego rozliczenia odzysku maleriałów oraz 

materiałów zleceniodawców. 

4. Zysk nieprawidłowy oraz niezależny od działalności 
przedsiębiorstwa podlega przekazaniu: ~. 

1) w wysokości 250/0 na ' rachunek ' funduszu rezerwowego 
zjednoczenia, jeżeli zysk nieprawidłówy i niezależny 
od działalności przedsiębiorstwa został ujawniony Przez 
samo . przedsiębiorstwo lub zjednoczenie, a w pozostałej 
wysokości - do budżetu, 

2) VI wysokości 1000/y do budżetu, jeźeli zysk nieprawidło­
wy i niezależny od działalności ' przed~iębiorstw wstał 
ujawniony pr.zez organy kontroli zewnętrznej, banki, 
.wydziały finansowe prezydiów . ,rad narodowych. 

5. Przepisy ust. 1-4 stosuje się zarówno do przedsię­
biorstw planowo rentownych, jak i odpowiednio do przed­
siębiorstw planowo deficytowych. 

§ 50. 1. Planowane straty przedsiębiorstw mogą być 

pokryte z dotacji podmiotowych, udzielonych przez ijedno­
c:zenie ze środków po'Zostających w jeg·o dyspozycji 

· (§ 2;5 pkt 4). 
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2. Dotacje podmiotowe na straty otrzymują przedsię­

biorstwa w granicach określonych na dany rok planem. 

3. W razie przekroczenia przez przedsiębiorstwo plano­
wanej straty lub poniesienia straty zamiast planowan ego 
zysku, zarówno przy rozUc zeniach okresowych, jak i pfl:y 
ostatecznym rozliczeniu rocznym, zjednoczenie może udz ie lić ' 

przedsiębiorstwu dodatkowych dotacji na straty lub może 
udzielić subwencji albo pożyczki zwrotnej z fundllsw rezer­
wowego na pokrycie n; edoborll środków obrotow ych fJo­
wstalego wskutek ponadplanowej lub nie planowan e j straty. 
Dotacje te (subwencje) lub pożyczki mogą być ud zielone >,0 
uprzednim przeprowadzeniu slczegółowej analizy prtyclyn 
powstania strat ponadplanowych lub nie planowanych oraz 
ustaleniu środków do ich u su nięcia. ' 

4. J eżeli faktyczna slwta prz edsiębiorstwa przy rozli­
czeniach okresowych i roczuych kształtuje się poniiej straty , 
plan,ow€j, przedsiębiorstwo otrzyll1uje dotację na s{rJly na 
zasadach wynikających z odpowiedniego zastosowania § 46'; 

c Z r; Ś Ć III. 

• 
Przepisy szczególne 

§ 51. 1. W ce lu uwzg lędnienia s;)ecy ficznych , WiHun­
ków branżowych ' niektórych zjednoczeń i przB,ds : ębiorslw, 

Minister Finansow może, z własilej inicjatywy ' lub ,na wniCJ­
sek właściwego ministra, w porozumieniu z Przewodniczącym. 
Komisji Planowania przy Radz,ie , Minislrów i wJa ś<:i wym 
ministrem Wi)fOwadzić w stosunku ,do tych zjednocwll 
i przedsiębiorstw określone odstępstwa od ' poszczególnych 
przepisów niniejszej uchwały, z zachowaniem jednak pod­
stawowych zasad reformy systemu finansowego, wynikają­

cych z tej uchwały. 

2. Przepisy, o których mowa w ust. 1, mogą w szczegól­
ności dotyczyć tworzenia niektórych funduszów zjednoczeń 

i przedsiębforsfw ' oraz gospodarki tymi funduszami. 

CZĘŚĆ IV. 

, Przepisy przejściowe i ' końcowe 

§ ,52. Minister Finansów może !na wniosek wlaśc iweqo 

nowania przy Radzie Ministrów rozciąnąć przepisy uchwały 
na zjednoczenia i przedsiębiorstwa, które nie są nią objęte. 

§ 53. Zasady gospodarowania środkaini funduszu po­
stępu techniczno-ekonomicznego oraz finansowania działal­

ności po zaoperacyjne j o charakterze socjalno-bytowym regu­
lują odrębne przepisy. 

§ 54. 1. Przepisy niniejszej uchwały stosuje się rów­
nież odpowiednio do przedsiębiorstw budowlano-montażo­

wych, biur projektów, przedsiębiorstw geologicznych i geo­
dezy jnych podległych bezpośrednio ministrom oraz do przed­
siębiorstw innych niż bud owlano-montażowe, wchodzących 

w skład zjednoczeń budownictwa. Przepisy uchwały obejmu­
ją jednostki budowlano-montażowe wchodzące w skład 
przedsiębiorstwb Polskie Koleje Państwowe oraz biura .pro­
jektów zgrupowane w Cent ralnym Zarządzie Dróg Publicz­
nych i Zjednoczeniu Kamieni()łomów Drogowych. 

2. W odniesie niu do ministerstw, którym podlegają bez­
pośrednio przedśiębiorstwa, mają odpowiednie zastosowa'nie 
przeoisy niniejsze j uchwały 'dotyczące zjednoczeń. 

3. Przepisy , uchwały dotyczące ministrów stosuje się 

ró.wnież do kierowników urzędów centralnych, a przep isy 
dotyczące ministerstw - do ur zędów centralnych .. 

§ 55. Upoważnia się Ministra Finansów do wydania 
szczegółowych p'rzep isów wykonawczych w sprawach gospo­
darki .finansowe j oraz zasad i trybu rozliczr ń z budżetem 

zjednoczel'l i przedsiębiorstw objętych niniejszą uchwa.lą. 

§ 56. 1. W zakresie uregulowanym niniejszą uchwalą 
tracą /boc przepisy uchwały nr 404 Rady Ministrów z dnia 
11 , pażdziernika 1961 r. w sprawie gospodarki finans owe j 
zjednoczeń przedsiębiorstw państwowych objętych , planowa­
niem centralnym (Monilor Polski z 1961 r. Nr 79, poz. 319 
i z 1963 r. N~ 14, poz. 78) i przepisy wydane na podstawie 
tej uchwały. 

2. Przepisy wymienione w ust. 1 mają zastosowanie do 
rozliczeń przedsiębiorstw wynikających ze sprawozdań finan­
sowych za 1965 rok. 

§ 57. Uchwala wchodzi w życie z dniem 1 stycznill 
1966 r. 

ministra i w porozumieniu z Przewodniczącym Komisji Pla- Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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UCHWAlA Nr 278 RADY MINISTRÓW 

z dnia 28 października 1965 r. 

w sprawie zasad finansowania inwestycji i kapitalnych remontów jednostek państwowych. 

I. ' Przepisy ogólne. 

§ 1. l. Jednostki państwowe mogą podejmować dzia­
łalność inwestycyjn'ą tylko na zasadach określonych w prze­
pisach o planowaniu gospodarczym i w oparciu o wieloletnie 
i roczne plany inwestycyjne. 

2. Jednostki bezpośrednio inwestujące są odpowiedzial­
ne za ekonomiczne wykorzystanie posiadanych ~rodków 
trwałych i utrzymanie ich w należytym stanie technicznym. 

3. Jednostki państwowe, podejmujące budowę nowych 
obiektów i urządzeń , ,i nadzorujące je organy są odpowie-

dzialne za uprzednie stwierdzenie niemożności uzyskania 
zamierzonych efektów w drodze rekonstrukcji istniejący -:: h 
urządzeń lub w drodze innych przedsięwzięć techniczno­
organizacyjnych bądź za stwierd zenie - na podstawie ra­
chunku ekonomicznego - że dokonanie rekonstrukcji jest 
niecelowe. 

, 4. Jednostki inwestujące i nadzorujące je organy obo­
wiązane są przestr:zegać wymagań ustalonych dla projekto­
wania, realizacji i finansowania inwestycji i są odpowi e-, 
dzialne za skutki spowodowa ne niepn:c strzeqaniem tych wy­
magań. Jednostki te w szczególności są odpowiedzialne za 


